Quandoquidem ergo non obtemperarunt, imo contradixerunt, num ita abjecti sunt ut converti nequeant, et ita irritæ factæ sunt ad Abraham promissiones? Minime. Etenim populus ipsius est. inquit, et antea cognoverat ipsum, hoc est, antequam gentes Siquidem in proximo est probatio ac confirmatio sermonis. Ego ipse ait Paulus, qui gentium prædicator sum ac præceptor, Israelita sum. Igitur non estis a Deo repulsi, sed vos ipsos pellitis: « Num repulit Deus populum suum? » Per interrogationem ac negationem producit sermonem « Non repulit Deus populum suum, quem antea cognoverat. » Nam si repulisset, nequaquam ex Judæis apostolos ac prædicatores elegisset. Etenim ego Paulus Judæus sum. « An nescitis de Elia? » Ne dicant Judæi: Denique tu es omnis populus Israel? et in te accepturæ sunt terminum quæ factæ sunt ad Abraham promissiones? Ad hoc 348 Multi, inquit, sunt qui servati sunt, sed vos ignoratis. Etenim Elias quoque solus putabatur esse relictus; verum audivit et alios esse. Ita et nunc multi sunt ex Judæis fideles, sed vos id ignorantes, me solum esse putatis. « Et ego relictus fui solus » Quos si Elias ignorabat quod solus non esset, multominus vos scire potestis. « Sed quid dicit ipsi oraculum? » Hoc est, sermo Dei. Porro vox « Reliqui, » designat quod potissima pars gratiæ erat.

Οὕτως οὖν καὶ ἐν τῷ νῦν καιρῷ λεῖμμα κατ' ἐκλογὴν χάριτος γέγονεν. Ἢ δὲ γάρητι, οὐκ ἔτι ἐξ ἔργων. Ἐπεὶ ἡ χάρις οὐκέτι γίνεσθαι χάρις. Εἰ δὲ ἐξ ἔργων, οὐκ ἔτι ἐστὶ χάρις, ἐπεὶ τὸ ἔργον, οὐκ ἔτι ἐστὶ ἔργον.

D XI, 5, 6. Sic igitur et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ factæ sunt. Quod si gratia, jam non ex operibus: quandoquidam gratia jam non est gratia. Si autem ex operibus, jam non est gratia. Nam opus jam non est opus.

Ὅτι περ οὖν τότε, φησὶν, ἐκ παντὸς τοῦ λαοῦ ἐπακισχίλιοι εὐηρέστουσι, οὕτω καὶ νῦν ὀλίγοι εὐερεστοῦσι, καὶ αὐτοὶ λογιζόνται εἰς σπέρμα τῷ Ἀβραάμ, καὶ οὐκ ἐξέπεσαν ἡ ἐπαγγελία τοῦ Θεοῦ. « Καὶ ἐν τῷ νῦν καιρῷ. » Οὐκοῦν ἐπὶ τοῦ Ἠλίᾳ χάριτι ἐσώθησαν. Τοῦτο γὰρ καὶ ὁ, καὶ, δηλοῖ σύνδεσμος. Καὶ καλὴν Ὅτι περ ἐν Ἠλίᾳ, φησὶν, ὑπόλειμμά ἐστιν

Quemadmodum ergo tunc ex omni populo septem millia placuerunt, ita et nunc pauci placent: et illi reputantur in semen Abraham, nec excidit promissio Dei. « Et in hoc tempore. » Ita tempore Eliæ gratia servati sunt. Nam hoc significat conjunctio καὶ, id est, et. Ac rursus. Sicut in Elia, inquit, ita et nunc reliquæ sunt eorum qui placent,

qui secundum gratiam electi sunt. Dicendo autem « Electionem non probati enim, nequaquam electi essent. Dicendo vero « Gratia. » ostendit Dei donum. « Quod si gratia. » — Si gratia eligimur, facile est accedere, et in Christum credere. Neque enim opera nobis necessaria sunt ut ad ipsum curramus et credamus, sed sola mens et voluntas sufficit : secundum gratiam enim et non propter opera nos suscipit. Itaque si per gratiam vocat et suscipit, nulla nobis ad hoc operum necessitas. Nam si nobis necesse esset habere opera, jam gratia non maneret gratia, nempe per opus in mercedis retributionem commutata. « Quandoquidem gratia jam non est gratia. » Non solum autem id abs re consequetur, si arbitremur quod operibus nobis opus sit ad accedendum et credendum in Christum, verum etiam aliud simile. Nam si ex operibus accedere oportere nos arbitramur, manifestum est quod excisa sit gratia. Si enim excisa non est, jam neque opus manet opus, cum gratia non permittat opus subsistere. 3. 49 sed gratis electionem fieri ostendat. Gratia siquidem et opus, natura a se mutuo distincta sunt: et quidem ad opus merces sequitur, sed non gratia : porro gratia datur non ut retributio, sed ut donum ac munificentia. Manifestum itaque est quod cum gratia beneficentiam praestat, si quis hac frui arbitretur per opera, gratiam quantum in se est tollit, et gratia jam non manet gratia : rursumque opera jam non manent opera : propriam enim non servant naturam, quoniam opera consequitur merces et non gratia. Gratia igitur beneficentiam disponente, si quis etiam per opera hanc assequi nitatur, in vanum erit nisus, neque operum erit ut opera adhuc permanere possint: neque his erit merces, priores partes sumente gratia : frustraque laborabit ut per opera accipiat quod gratis praebuit gratia. — *Alio modo.* « Si gratia, inquit, jam non ex operibus. » Si enim concedatur quod sit ex operibus, ablata est gratia ne sit gratia. Rursumque si ex operibus, jam gratia non est quia si concedatur gratia, jam opus non manet opus. « Jam non ex operibus. » Ne dicant quod licet prophetæ exhortabantur, et Deus advocabat, ipsaque ad æmulationem provocatio sufficiens erat ut nobis persuaderet: tamen gravia quædam a nobis petebantur, et ita non obtemperavimus: propterea dicit : Gratia est tota res, nec ulla operum necessitas est ad credendum. Neque enim ii qui accesserunt propter præacta opera idonei ad vocationem visi sunt, sed Dei gratia est tota res. Nam opus jam non est opus, priores sumente gratia, quæ jam facta est opus, et velut repellit opus ne sit opus,